
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

  ROMANIA 
     JUDETUL BRAILA 

           CONSILIUL JUDETEAN 
 

                                               HOTARAREA NR.68 
                                                 din 15 martie 2024 
 
privind: exprimarea acordului Consiliului Județean Brăila pentru realizarea investiției 

,,Modernizarea infrastructurii de irigații O.U.A.I. Orezărie Vădeni”, de către 
Organizația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni”, pe terenul 
extravilan în suprafață totală de 7.429,74 mp, care aparține domeniului public 
al Județului Brăila, amplasat pe raza localității Vădeni  

 
 
     Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședința extraordinară din data de 15 martie 2024; 
    Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară 

înregistrat sub nr.5654/14.03.2024; 
- Raportul de specialitate al Direcției Administrație Publică, Contencios înregistrat sub 

nr.5658/14.03.2024; 
- Adresa Organizației Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni” nr. 

76/04.03.2024, înregistrată la Consiliul Județean Brăila sub nr. 4938/04.03.2024; 
- Certificatul de înregistrare fiscală al Organizației Utilizatorilor de Apă pentru Irigații 

,,Orezărie Vădeni” având Codul de identificare fiscală(C.I.F.) 49457316; 
- Adresa S.C. RODBUN GRUP S.A. București nr. 21/07.03.2024, înregistrată la 

Consiliul Județean Brăila sub nr. 5340/08.03.2024; 
- Certificatului de Urbanism nr. 100/13.03.2024 emis de către Consiliul Județean Brăila 

în scopul realizării investiției ,,Modernizarea infrastructurii de irigații O.U.A.I. Orezărie 
Vădeni; 

Având în vedere prevederile Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii nr. 1872/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În baza art. 621 alin. 1, art. 749, art. 755 alin.1 și art. 756 din Legea nr. 287/2009, 
republicată, privind Codul Civil, cu modificările și completările ulterioare; 
       Văzând avizele Comisiei de buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
județului, Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, relații publice și relații 
internaționale și Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecția mediului înconjurător, agricultură, turism, transport; 
       În temeiul art. 173, alin. (1), lit. c), art. 182,  alin. (1) și (2), coroborate cu art. 196, alin. 
(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare: 
 
                                                                 H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 
           Art.1.  a) Consiliul Județean Brăila își exprimă acordul pentru realizarea investiției 
,,Modernizarea infrastructurii de irigații O.U.A.I. Orezărie Vădeni”, de către Organizația 
Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni”, pe terenul extravilan în suprafață 
totală de 7.429,74 mp, care aparține domeniului public al Județului Brăila, amplasat pe raza 
localității Vădeni.  

a
p
r
o
b
a
r
e
a
 
c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
r
i
i
 
p
r
i
n
 
l
i
c
i
t
a
t
i
e
 
a
 
s
u
p
r
a
f
e
t



b) Datele de identificare ale terenului extravilan în suprafață totală de 7.429,74 mp, având 
diferite categorii de folosință(arabil, HC, amenajare orezicolă formată din diguri, drumuri de 
exploatare, canale) care va fi afectat de realizarea investiției ,,Modernizarea infrastructurii 
de irigații O.U.A.I. Orezărie Vădeni” sunt cuprinse în anexă, parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
           
           Art.2. Acordul pentru realizarea investiției ,,Modernizarea infrastructurii de irigații 
O.U.A.I. Orezărie Vădeni”, de către Organizația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie 
Vădeni”, se exprimă pe o perioadă de 15 ani. 
 
          Art.3. Prezentul acord nu constituie act de autorizare a investiției, Organizația 
Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni” fiind obligată să obțină toate avizele, 
acordurile și autorizațiile necesare potrivit legii și de a aduce terenul la forma inițială după 
finalizarea lucrărilor. 
 
           Art.4. Organizația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni” se obligă să 
achite toate cheltuielile necesare pentru realizarea, exploatarea și funcționarea normală a 
infrastructurii de irigații, precum și pentru intervenții, întreținere, reparații, revizii, paza 
bunurilor, înlăturarea urmărilor unor dezastre și aplicarea de măsuri de protecție a mediului 
înconjurător, conform prevederilor legale în vigoare.  
 
      Art.5. Organizația Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni” se obligă ca, în 
cazul desființării organizației, investiția să treacă în proprietatea publică a Județului Brăila - 
Consiliul Județean Brăila, fără nici un fel de pretenții materiale sau de altă natură. 
 
      Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Organizația 
Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni”.      
 
      Art.7. Prin grija Compartimentului Cancelarie și Arhivă din cadrul Direcției Administrație 
Publică, Contencios, prezenta hotărâre va fi comunicată:  

- Instituției Prefectului - Județul Brăila; 
- Organizației Utilizatorilor de Apă pentru Irigații ,,Orezărie Vădeni”; 

- Direcției Administrare Patrimoniu și Evidență Bugetară. 

 

 
Hotararea a fost adoptata cu unanimitate de voturi. 

 
 
 
             PRESEDINTE,                                                       CONTRASEMNEAZA 

                                                                SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI   
      FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                       DUMITREL PRICEPUTU               

 


